-

A\

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte
di operatori economici a seguito della pubblicazione
dell’avviso di indagine pubblicato ai sensi dell’art.216
comma 9 del D.Lgs 50/2016.

Oggetto: Servizio di supporto specialistico in materia di
sicurezza informatica e privacy

Risposte alle richieste di chiarimento

A seguito di chiarimenti richiesti da alcune delle Societa a seguito della pubblicazione dell’avviso di

indagine dell’iniziativa in oggetto si precisa quanto segue:

Domanda n.1
Con riferimento alla indagine di mercato indicata in oggetto, vi chiediamo gentilmente di voler indicare
quale sia la piattaforma telematica definita ‘Sistema’ attraverso la quale veicolerete la richiesta di

registrazione necessaria ai fini della partecipazione in qualita di operatori concorrenti.

Risposta n.1

La procedura verra gestita sul portale www.acquistinretepa.it nella sezione “sei un’impresa?”/ “bandi di

altre PA” cliccando sull’iniziativa specifica.

Domanda n.2
Con riferimento all'indagine di mercato n. 80/2016 "Servizio di supporto specialistico in materia di

sicurezza informatica e privacy", si formula la seguente richiesta di chiarimenti.
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A pag. 4 dell'avviso "Modalita di svolgimento della procedura e criteri di rotazione", sono espressi i

seguenti vincoli:

1) Non potranno essere oggetto di invito i fornitori che nei 12 mesi antecedenti alla data di
pubblicazione dell’avviso siano risultati aggiudicatari di procedure sottosoglia con basi d’asta/importo

massimo autorizzato complessivo superiore di 2 volte la soglia comunitaria applicabile a Consip/Sogei.

2) Non potranno essere oggetto di invito i fornitori che nei 12 mesi antecedenti alla data di

pubblicazione dell’avviso non abbiano prodotto offerte per 3 procedure sottosoglia.

Con riferimento al punto 1):

- si chiede di indicare quale sia la soglia comunitaria applicabile a Consip/Sogei;

- si chiede di riportare un esempio a titolo esplicativo.

Con riferimento al punto 2), si chiede se le procedure sottosoglia da prendere in considerazione siano

quelle espletate attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.

Con riferimento ai punti 1) e 2), si chiede chiarimento su come e in quale fase della procedura debbano

essere dichiarati e comprovati tali requisiti.

Risposta n.2
Con riferimento al punto 1):
- La soglia comunitaria di riferimento & indicata nel Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50 all’art
35 comma 1 lettera c) euro 209.000,00.
- Non potranno essere oggetto di invito i fornitori che nei 12 mesi antecedenti alla data di
pubblicazione dell’avviso, (dal 4/8/2015 al 4/8/2016), siano risultati aggiudicatari di procedure
sottosoglia con basi d’asta/importo massimo autorizzato complessivo superiore di 2 volte la

soglia comunitaria applicabile a Consip/Sogei ovvero euro 418.000,00.

Con riferimento al punto 2) si intendono per procedure sottosoglia tutte quelle di importo inferiore alla
soglia comunitaria indipendentemente dallo strumento di acquisto utilizzato, aventi come stazione

appaltante Consip.

I vincoli indicati nella domanda al punto 1) e 2) non devono essere comprovati dai concorrenti.
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Domanda n.3
“In merito al paragrafo rubricato “Modalita di svolgimento della procedura e criteri di rotazione”, si

chiede di indicare cosa deve intendersi per “procedure sottosoglia”. Si chiede in particolare di chiarire:

a) se per “procedure sottosoglia” si intendono tutti i contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria
indipendentemente dalla modalita di affidamento dell’appalto, ovvero se rientrano nella nozione di
“procedure sottosoglia” solamente i contratti d’appalto (di importo inferiore alla soglia comunitaria
rilevante) affidati senza ricorso all’evidenza pubblica (ossia tramite “gara informale” o affidamento

diretto);

b) se, ai fini dell'individuazione dei soggetti da invitare a presentare offerta, rilevano solamente le
“procedure sottosoglia” aventi ad oggetto servizi di sicurezza informatica e privacy, ovvero tutte le
“procedure sottosoglia” a cui il concorrente ha partecipato negli ultimi dodici mesi indipendentemente

dall’oggetto del contratto;

c) se, ai fini dell'individuazione dei soggetti da invitare a presentare offerta, rilevano solamente le
“procedure sottosoglia” aventi come Stazione Appaltante Consip S.p.A./Sogei S.p.A., ovvero tutte le
tutte le “procedure sottosoglia” a cui il concorrente ha partecipato negli ultimi dodici mesi a prescindere

dalla relativa Stazione Appaltante;

d) qual’é la soglia di rilevanza comunitaria rilevante in relazione ai servizi di sicurezza informatica e

privacy, oggetto dell’espletanda indagine di mercato.”.

Risposta n.3
Per “procedure sottosoglia” si intendono tutti i contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria
indipendentemente dalla modalita di affidamento dell’appalto, aventi come stazione appaltante Consip.

Per la soglia di riferimento vedere la risposta al quesito n. 2

Domanda n.4

Relativamente all'indagine di mercato indicata in oggetto, si chiede conferma - se per registrazione al
Sistema si intende l'iscrizione sul Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione (c.d. MEPA) di cui
si riporta il link di accesso
https://www.acquistinretepa.it/adesioni/manageUtente.do?adfgenDispatchAction=newElement&org.a
pache.struts.taglib.html.CANCEL=true&adfgenResetSession=true
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inoltre, in caso di risposta positiva alla domanda precedente, si chiede conferma che non debba essere

svolta altra operazione per |'operatore economico risultante iscritto.

Risposta n.4

Si, non occorre svolgere altra operazione

Ing. Gaetano Santucci
Direzione Sourcing ICT
(il Direttore)

Firmato Digitalmente
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